
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 23 de maio de 2017 Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7DFF99350A8C9490E9A2BA7C76EAA5



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• PORTARIA GAB Nº 084/2017.

• LEI Nº 638, DE 18 DE MAIO DE 2017.

• PORTARIA Nº 087/2017, DE 08 DE MAIO DE 2017.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2017 - EXTRATO DE CONTRATO.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2017 - EXTRATO DE CONTRATO.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2017 - EXTRATO DE CONTRATO.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2017 - EXTRATO DE CONTRATO.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2017 - EXTRATO DE CONTRATO.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2017 - EXTRATO DE CONTRATO.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2017 - EXTRATO DE CONTRATO.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7DFF99350A8C9490E9A2BA7C76EAA5



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 
Gabinete do Prefeito 
 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia - CNPJ – 13.824.248/0001-19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280-000. Fone 75 3237 2133 

 

 
PORTARIA GAB Nº 084/2017 
 
 

“Constitui e Nomeia Comissão de inventário dos 
bens móveis e imóveis pertencentes ao 
Patrimônio Público sob responsabilidade da 
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio e dá 
outras providências.” 

 
  

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, usando de 
suas atribuições legais e, de acordo com o que estabelece a Resolução 1060/05 e Instrução Nº 02/04 do 
Tribunal de Contas dos Municípios, RESOLVE: 

 Art. 1º. Constituir COMISSÃO ESPECIAL DE INVENTÁRIO, com a finalidade de 
efetuar o levantamento dos Bens Móveis e Imóveis integrantes do Patrimônio Público, sob a 
responsabilidade da prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia, objetivando a 
conferência da Relação de Bens Patrimoniais recebida no ensejo da transição de governo, em 
confronto com o saldo contábil registrado no Balanço Patrimonial de 31 de dezembro de 2016. 

 Art. 2º. Designar como membros da Comissão, o agente de tributos MAGNO JOSÉ DE 
SANTANA SANTOS, na condição de presidente; o agente de tributos JOSÉ SÉRGIO 
SACRAMENTO DE MOURA e o assistente administrativo ADRIANO PEREIRA DE JESUS. 

 Art. 3º. Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta portaria, para 
apresentação do Inventário. 

 Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teodoro Sampaio, Bahia, em 4 de maio de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 
Prefeito 

 
 

LUANA MARIA GAZAR DE SOUZA PINTO 
Secretária Municipal de Administração e Finanças 

 

  
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1295826C7634DC806AD260B69DB4500E

terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Lei

      
E S T A D O  D A  B A H I A  

    Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                             GABINETE DO PREFEITO 

 
 

1 
 

 LEI Nº 638, DE 18 DE MAIO DE 2017 
 
 
“Autoriza o Poder Executivo Municipal de Teodoro 
Sampaio, Estado da Bahia, conceder revisão geral 
anual na forma do inciso X, do Art. 37, da 
Constituição Federal, aos vencimentos dos 
servidores públicos municipais e dá outras 
providências” 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,  
Faço saber que a Câmara Municipal APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 

 Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder revisão geral anual ao vencimento 
dos servidores públicos, com o escopo de preservar o valor aquisitivo e recompor as perdas ocasionadas pelo 
processo inflacionário, no percentual de 7,00% (sete vírgula zero por cento), acumulado no intervalo de tempo 
compreendido entre janeiro de 2016 a dezembro de 2016, de acordo com o Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor – INPC/IBGE. 

 Parágrafo Único. A revisão Geral constante do caput deste artigo se estende aos servidores 
inativos e pensionistas do extinto Regime da Previdência Própria da Prefeitura Municipal de Teodoro 
Sampaio/BA. 

 Art. 2º A revisão autorizada por esta Lei será retroativo a 1º de janeiro de 2017, na forma do 
art.194, da Lei municipal nº 538/2011 - que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos Técnico-
administrativos do Município de Teodoro Sampaio.  

 Parágrafo Primeiro. Ficam excluídos desta Lei os servidores alcançados pela Lei nº 635/2017, 
que trata do Piso Municipal do Magistério; 

 Parágrafo segundo. Fica assegurado à revisão no percentual estabelecido no caput do art. 1º, 
desta Lei aos Agentes Comunitários de Saúde - ACS e os Agentes de Combates as Endemias- ACE, e, revisto 
o seu valor, quando o Governo Federal estabelecer o piso da Categoria, e este seja superior ao percentual 
concedido. 

 Art. 3º Integrarão esta Lei o Anexo II – A e Anexo II – B, com as respectivas Tabelas, revisadas no 
percentual de 7,00% (sete vírgula zero por cento), constante no caput do art. 1º desta Lei. 

 Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações existentes no 
orçamento em vigor. 

 Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal, 18 de maio de 2017 
 
 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 
Prefeito Municipal 

 
 

LUANA MARIA GAZAR DE SOUZA PINTO 
Secretária Municipal da Administração e Finanças 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19A66C580DFF44AE18E6EDDCC65ED8D8

terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

      
E S T A D O  D A  B A H I A  

    Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                             GABINETE DO PREFEITO 

 
 

2 
 

ANEXO II - A 
 

TABELAS SALARIAIS R$ (REAL) – QUADRO EFETIVO 
 

TABELA - I – GRUPO - 1 
 

CARGOS    I  II  III  IV  V  VI  VII  VIII  IX  X 
Agente de Serviços 
Gerais 

        
910,66  

          
937,98  

        
966,11  

        
995,10  

   
1.024,95 

    
1.055,70 

   
1.087,37 

      
1.119,99  

    
1.153,59 

      
1.188,20 

Eletricista          
953,10  

          
981,70  

    
1.011,15  

     
1.041,48 

   
1.072,73 

    
1.104,91 

   
1.138,05 

      
1.172,20  

    
1.207,36 

      
1.243,58 

Motorista      
1.054,32  

       
1.085,95 

    
1.118,53  

     
1.152,09 

   
1.186,65 

    
1.222,25 

   
1.258,92 

      
1.296,69  

    
1.335,59 

      
1.375,65 

Operador de 
Máquinas Pesadas 

    
1.377,19  

       
1.418,50 

    
1.461,06  

     
1.504,89 

   
1.550,04 

    
1.596,54 

   
1.644,43 

      
1.693,77  

    
1.744,58 

      
1.796,92 

Vigilante          
994,95  

       
1.024,80 

    
1.055,54  

     
1.087,21 

   
1.119,83 

    
1.153,42 

   
1.188,02 

      
1.223,66  

    
1.260,37 

      
1.298,18 

 
 

TABELA - II – GRUPO - 2  
 

CARGOS    I  II  III  IV  V  VI  VII  VIII  IX  X 
Agente Comunitário 
de Saúde 

    
1.084,98  

       
1.117,53  

    
1.151,06  

     
1.185,59 

   
1.221,15 

    
1.257,79 

   
1.295,52 

      
1.334,39  

    
1.374,42 

      
1.415,65 

Agente de Combate 
ás Endemias 

    
1.084,98  

       
1.117,53  

    
1.151,06  

     
1.185,59 

   
1.221,15 

    
1.257,79 

   
1.295,52 

      
1.334,39  

    
1.374,42 

      
1.415,65 

Agente de Tributos      
1.195,29  

       
1.231,14  

    
1.268,08  

     
1.306,12 

   
1.345,31 

    
1.385,66 

   
1.427,23 

      
1.470,05  

    
1.514,15 

      
1.559,58 

Agente Sanitário      
1.195,29  

       
1.231,14  

    
1.268,08  

     
1.306,12 

   
1.345,31 

    
1.385,66 

   
1.427,23 

      
1.470,05  

   
1.514,15 

      
1.559,58 

Assistente 
Administrativos 

    
1.195,29  

       
1.231,14  

    
1.268,08  

     
1.306,12 

   
1.345,31 

    
1.385,66 

   
1.427,23 

      
1.470,05  

    
1.514,15 

      
1.559,58 

Auxiliar de Classe 
infantil 

        
949,64  

          
978,13  

    
1.007,47  

     
1.037,70 

   
1.068,83 

    
1.100,89 

   
1.133,92 

      
1.167,94  

    
1.202,98 

      
1.239,06 

 
 

TABELA - III – GRUPO - 3  
 

CARGOS    I  II  III  IV  V  VI  VII  VIII  IX  X 
Técnico em 
Contalibidade 

    
1.210,91  

       
1.247,24  

    
1.284,65  

     
1.323,19 

   
1.362,89 

    
1.403,77 

   
1.445,89 

      
1.489,26  

    
1.533,94 

      
1.579,96 

Técnico em 
Enfermagem 

    
1.210,91  

       
1.247,24  

    
1.284,65  

     
1.323,19 

   
1.362,89 

    
1.403,77 

   
1.445,89 

      
1.489,26  

    
1.533,94 

      
1.579,96 

Técnico em 
Laboratório 

    
1.210,91  

       
1.247,24  

    
1.284,65  

     
1.323,19 

   
1.362,89 

    
1.403,77 

   
1.445,89 

      
1.489,26  

    
1.533,94 

      
1.579,96 

Técnico em Meio 
Ambiente 

    
1.210,91  

       
1.247,24  

    
1.284,65  

     
1.323,19 

   
1.362,89 

    
1.403,77 

   
1.445,89 

      
1.489,26  

    
1.533,94 

      
1.579,96 

Técnico em Saúde 
Bucal 

    
1.210,91  

       
1.247,24  

    
1.284,65  

     
1.323,19 

   
1.362,89 

    
1.403,77 

   
1.445,89 

      
1.489,26  

    
1.533,94 

      
1.579,96 

Técnico em Vig. 
Epidemiológica 

    
1.210,91  

       
1.247,24  

    
1.284,65  

     
1.323,19 

   
1.362,89 

    
1.403,77 

   
1.445,89 

      
1.489,26  

    
1.533,94 

      
1.579,96 

Técnico em Vigilância 
Sanitária 

    
1.210,91  

       
1.247,24  

    
1.284,65  

     
1.323,19 

   
1.362,89 

    
1.403,77 

   
1.445,89 

      
1.489,26  

    
1.533,94 

      
1.579,96 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19A66C580DFF44AE18E6EDDCC65ED8D8

terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

      
E S T A D O  D A  B A H I A  

    Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                             GABINETE DO PREFEITO 

 
 

3 
 

TABELA – IV – GRUPO – 4 
 

CARGOS    I  II  III  IV  V  VI  VII  VIII  IX  X 

Assistente Social      2.264,08  
       

2.332,00  
    2.401,96  

     
2.474,02  

    2.548,24  
    

2.624,69  
    2.703,43  

      
2.784,53  

    
2.868,07  

  
2.954,11 

Biomédico      2.389,87  
       

2.461,57  
    2.535,41  

     
2.611,48  

    2.689,82  
    

2.770,51  
    2.853,63  

      
2.939,24  

    
3.027,42  

  
3.118,24 

Contador      2.343,33  
       

2.413,63  
    2.486,04  

     
2.560,62  

    2.637,44  
    

2.716,56  
    2.798,06  

      
2.882,00  

    
2.968,46  

  
3.057,51 

Educador Físico      2.264,08  
       

2.332,00  
    2.401,96  

     
2.474,02  

    2.548,24  
    

2.624,69  
    2.703,43  

      
2.784,53  

    
2.868,07  

  
2.954,11 

Enfermeiro      2.767,21  
       

2.850,23  
    2.935,73  

     
3.023,81  

    3.114,52  
    

3.207,95  
    3.304,19  

      
3.403,32  

    
3.505,42  

  
3.610,58 

Engenheiro Civil      2.767,21  
       

2.850,23  
    2.935,73  

     
3.023,81  

    3.114,52  
    

3.207,95  
    3.304,19  

      
3.403,32  

    
3.505,42  

  
3.610,58 

Farmacêutico      2.490,49  
       

2.565,20  
    2.642,16  

     
2.721,43  

    2.803,07  
    

2.887,16  
    2.973,78  

      
3.062,99  

    
3.154,88  

  
3.249,52 

Farmacêutico 
Bioquímico 

    2.641,43  
       

2.720,67  
    2.802,29  

     
2.886,36  

    2.972,95  
    

3.062,14  
    3.154,01  

      
3.248,63  

    
3.346,08  

  
3.446,47 

Fisioterapeuta      2.264,08  
       

2.332,00  
    2.401,96  

     
2.474,02  

    2.548,24  
    

2.624,69  
    2.703,43  

      
2.784,53  

    
2.868,07  

  
2.954,11 

Fonoaudiólogo      2.264,08  
       

2.332,00  
    2.401,96  

     
2.474,02  

    2.548,24  
    

2.624,69  
    2.703,43  

      
2.784,53  

    
2.868,07  

  
2.954,11 

Médico 
Cardiologista    10.062,69  

    
10.364,57  

  10.675,51  
  

10.995,77  
  11.325,65 

  
11.665,42  

  12.015,38  
    

12.375,84  
  

12.747,11  
  

13.129,53 

Médico Clínico 
    8.175,86  

       
8.421,14  

    8.673,77  
     

8.933,98  
    9.202,00  

    
9.478,06  

    9.762,40  
    

10.055,28  
  

10.356,93  
  

10.667,64 

Médico 
Ginecologista    10.062,69  

    
10.364,57  

  10.675,51  
  

10.995,77  
  11.325,65  11.665,42    12.015,38  

    
12.375,84  

  
12.747,11  

  
13.129,53 

Médico Psiquiatra  
  10.062,69  

    
10.364,57  

  10.675,51  
  

10.995,77  
  11.325,65 

  
11.665,42  

  12.015,38  
    

12.375,84  
  

12.747,11  
  

13.129,53 

Médico Urologista 
  10.062,69  

    
10.364,57  

  10.675,51  
  

10.995,77  
  11.325,65 

  
11.665,42  

  12.015,38  
    

12.375,84  
  

12.747,11  
  

13.129,53 

Médico 
Veterinário 

    2.767,21  
       

2.850,23  
    2.935,73  

     
3.023,81  

    3.114,52  
    

3.207,95  
    3.304,19  

      
3.403,32  

    
3.505,42  

  
3.610,58 

Nutricionista      2.264,08  
       

2.332,00  
    2.401,96  

     
2.474,02  

    2.548,24  
    

2.624,69  
    2.703,43  

      
2.784,53  

    
2.868,07  

  
2.954,11 

Odontólogo      2.767,21  
       

2.850,23  
    2.935,73  

     
3.023,81  

    3.114,52  
    

3.207,95  
    3.304,19  

      
3.403,32  

    
3.505,42  

  
3.610,58 

Psicólogo      2.264,08  
       

2.332,00  
    2.401,96  

     
2.474,02  

    2.548,24  
    

2.624,69  
    2.703,43  

      
2.784,53  

    
2.868,07  

  
2.954,11 

 
ANEXO II – B 

 
TABELA SALARIAL – R$ - (REAL) – QUADRO SUPLEMENTAR 

CARGOS EM EXTINÇÃO  
 

TABELA - IV – GRUPO – 4  
 

CARGOS    I  II  III  IV  V  VI  VII  VIII  IX  X 
Carpinteiro      

1.010,58  
      

1.040,90  
    

1.072,13  
     

1.104,29 
   

1.137,42 
    

1.171,54 
   

1.206,69 
      

1.242,89  
    

1.280,18 
      

1.318,58 
Pedreiro      

1.010,58  
       

1.040,90  
    

1.072,13  
     

1.104,29 
   

1.137,42 
    

1.171,54 
   

1.206,69 
      

1.242,89  
    

1.280,18 
      

1.318,58 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19A66C580DFF44AE18E6EDDCC65ED8D8

terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 
PORTARIA Nº 087/2017, de 08 de maio de 2017. 

 
 

“Fixa o Calendário Mensal de entrega das 
Frequências dos Servidores Públicos Municipais, 
para fechamento da FOLHA DE PAGAMENTO do 
Município de Teodoro Sampaio”. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º - As Secretarias Municipais e demais órgãos da Administração direta, deverão encaminhar ao 
órgão de Pessoal, a FREQUÊNCIA mensal dos servidores efetivos e temporários, até o dia 15 de 
cada mês. 

Parágrafo Único- Quando o prazo fixado recair aos sábados, domingos e feriados, as informações 
deverão ser enviadas, obrigatoriamente, no primeiro dia útil posterior. 

Art. 2º- O período de 16 a 18 de cada mês, será destinado à confecção das folhas provisórias e de 19 a 
20 de cada mês, as mesmas deverão ser encaminhadas aos respectivos Secretários, para conferência 
final. 

Parágrafo Único- Os Secretários deverão devolver as FOLHAS PROVISÓRIAS, devidamente 
conferidas e com as possíveis alterações, até no máximo, dia 23 de cada mês. 

Art. 3º - O órgão de Pessoal deverá, até o dia 25 de cada mês, confeccionar os CONTRACHEQUES 
dos servidores públicos municipais, efetivos e temporários, deixando-os disponíveis nas respectivas 
Secretarias, na mesma data. 

Art. 4º- No dia 25 de cada mês, a FOLHA definitiva, deverá ser entregue à Contabilidade, para 
empenho. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,  

Gabinete do Prefeito Municipal, em 8 de maio de 2017. 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 
Prefeito Municipal  

 

LUANA MARIA GAZAR DE SOUZA PINTO 
Secretária Municipal de Administração e Finanças 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

507B93B6963577DDB34662BE82268FF4

terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 
Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

ERIVALTINHO DIAS DE JESUS 

Secretário Municipal do Desenvolvimento Agrícola, Econômico e Meio Ambiente 

 

EDNIVALDO MOTA 
Secretário Municipal da Infraestrutura e Serviços Públicos 

 

LINEISE ADINE SANTIAGO DOS SANTOS 
Secretária da Assistência Social 

 

THAISE CARDOSO DE ALMEIDA   
Secretária Municipal da Saúde 

 

SILVANO DOS SANTOS REIS 
Secretário Municipal do Esporte, Turismo e Lazer 

 

KÉRCIA GUIMARÃES PEREIRA 
Controladora Interna 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

507B93B6963577DDB34662BE82268FF4

terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 

	

	

ATO	DE	PUBLICAÇÃO	DO	PROCESSO		

DE		

DISPENSA	Nº	048/2017	

	

Aos	 dois	 dias	 do	 mês	 de	 maio	 de	 dois	 mil	 e	 dezessete,	 por	 determinação	 do	

Excelentíssimo	Senhor	 Jose	Alves	da	Cruz,	Prefeito	de	Teodoro	Sampaio	–	Bahia,	

em	 cumprimento	 à	 Lei	 8.666/93,	 após	 ratificação,	 autoriza	 a	 publicação	 na	

Imprensa	Oficial	do	Município,	o	Processo	de	Dispensa	de	Licitação	Nº	048/2017,	

tendo	 como	 objeto	 a	 Contratação	 de	 empresa	 especializada	 na	 aquisição	 de	

materiais	 elétricos	 para	 iluminação	 pública	 da	 sede	 e	 distritos	 de	 Lustosa	 e	

Buracica,	para	atender	as	necessidades	da	Secretaria	Municipal	de	Infra	Estrutura	

e	 Serviços	 Públicos	 Contratada:	 BRUMAKE	 COML.	 E	 SERVIÇOS	 LTDA.	 Valor:	 R$	

7.950,00	 (sete	 mil	 novecentos	 e	 cinquenta	 reais)	 ‐	 Dotação	 Orçamentária:	 10	 –	

2084	 –	 3390.30.00	 –	 Fonte	 ‐	 00.	 Base	 Legal:	 Art.	 24,	 inciso	 II	 da	 Lei	 Federal	

8.666/93.	

	

E	para	constar,	 foi	 lavrado	este	Termo	de	Publicação	que	será	assinado	por	mim	
Laiara	Valério	dos	Santos.	
	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	TEODORO	SAMPAIO,	Estado	da	Bahia,	em	11	de	maio	

de	2017.	

	

Laiara	Valério	dos	Santos	
RG.	114156040	29	SSP/BA	

Responsável	Pelas	Publicações	
	

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7DFF99350A8C9490E9A2BA7C76EAA5



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 
 

 

CONTRATADO: BRUMAKE COML. E SERVIÇOS LTDA. 

CNPJ: 01.971.570/0001-91 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição de materiais 

elétricos para iluminação pública da sede e distritos de Lustosa e Buracica para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Serviços 

Públicos.  

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  

10– Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Serviços Públicos 
2.084 – Manutenção da Sec. de Infra Estrutura e Serviços Públicos 
3390.30.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos – 00 - Ordinária 
 

VIGÊNCIA: De 11/05/2017 à 11/06/2017. 

VALOR TOTAL: R$ 7.950,00 (Sete Mil Novecentos e Cinquenta Reais). 

AMPARO LEGAL: Lei Nº. 8.666/93.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 048/2017. 

DATA DO CONTRATO: 11/05/2017. 

 

Assessor  

Teodoro Sampaio - BA, 11 de maio de 2017. 

 

Laiara Valério dos Santos 
Responsável Pelas Publicações 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7DFF99350A8C9490E9A2BA7C76EAA5



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 
 

 

ATO	DE	PUBLICAÇÃO	DO	PROCESSO		

DE		

DISPENSA	Nº	049/2017	

	

Aos	 dois	 dias	 do	 mês	 de	 maio	 de	 dois	 mil	 e	 dezessete,	 por	 determinação	 do	

Excelentíssimo	Senhor	 Jose	Alves	da	Cruz,	Prefeito	de	Teodoro	Sampaio	–	Bahia,	

em	 cumprimento	 à	 Lei	 8.666/93,	 após	 ratificação,	 autoriza	 a	 publicação	 na	

Imprensa	Oficial	do	Município,	o	Processo	de	Dispensa	de	Licitação	Nº	127/2017,	

tendo	 como	 objeto:	 referente	 à	 locação	 de	 um	 imóvel	 (CASA)	 situado	 na	 Travessa		

Eduardo	Bizarria	Mamede,	45		‐	centro	‐	Teodoro	Sampaio–BA,	possui	dimensões:	(5,70	m	

x	 5,60	m)	 e	 o	 banheiro	 possui	 dimensões	 (1,45	m	 x	 2,33	m	 )	 	 total	 de	 área	 construída:	

35,29	 m2,	 onde	 estão	 dispostos:	 	 Sala,	 cozinha,	 02	 (dois)	 quartos,	 banheiro),	 	 para	

acomodação	 do	 senhora	 Lucia	 Maria	 Pereira	 de	 Jesus,	 RG	 nº	 07.468.886‐35	 e	 CPF	 nº	

041.761.275‐38,	 Beneficiário	 do	 Bolsa	 Família	 ,	 vive	 em	 situação	 de	 extrema	

vulnerabilidade	socioeconômica,	em	imóvel	com	risco	de	iminente	desabamento,	tornando	

assim	 impossível	 sua	 permanência	 no	 imóvel	 afetado.	 Atendendo	 as	 necessidades	 da	

Secretaria	Municipal	de	Assistência	Social.			

Contratada:	Maria	de	Fatima	dos	Santos	Souza,	 com	valor	 global	 de	R$	1.200,00	

(hum	mil	e	duzentos	 reais),	Dotação	 Orçamentária:	 12	 –	 2092	 –	 3390.36.00	 –	

Fonte	–	00	‐	Base	Legal:	Art.	24,	inciso	X	da	Lei	Federal	8.666/93.	

E	para	constar,	 foi	 lavrado	este	Termo	de	Publicação	que	será	assinado	por	mim	
Laiara	Valério	dos	Santos.	
	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	TEODORO	SAMPAIO,	Estado	da	Bahia,	em	11	de	maio	

de	2017.	

	

Laiara	Valério	dos	Santos	
RG.	114156040	29	SSP/BA	

Responsável	Pelas	Publicações	
	

	

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7DFF99350A8C9490E9A2BA7C76EAA5



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 

	

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 059/2017  

 

 

CONTRATADO: MARIA DE FATIMA DOS SANTOS SOUZA. 

CPF Nº:  599.808.505-15 

OBJETO: referente à locação de um imóvel (CASA) situado na Travessa  

Eduardo Bizarria Mamede, 45  - centro - Teodoro Sampaio–BA, possui 

dimensões: (5,70 m x 5,60 m) e o banheiro possui dimensões (1,45 m x 2,33 m 

)  total de área construída: 35,29 m2, onde estão dispostos:  Sala, cozinha, 02 

(dois) quartos, banheiro),  para acomodação do senhora Lucia Maria Pereira de 

Jesus, RG nº 07.468.886-35 e CPF nº 041.761.275-38, Beneficiário do Bolsa 

Família , vive em situação de extrema vulnerabilidade socioeconômica, em 

imóvel com risco de iminente desabamento, tornando assim impossível sua 

permanência no imóvel afetado. Atendendo as necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 2092– 3390.36.00 - FONTE 00  

VIGÊNCIA: De 11/05/2017 à 11/11/2017. 

VALOR TOTAL: R$. 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

AMPARO LEGAL: Lei Nº. 8.666/93.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 049/2017. 

DATA DO CONTRATO: 11/05/2017. 

 

 

Teodoro Sampaio - BA, 11 de maio de 2017. 

 

 

Laiara Valério dos Santos 
Responsável Pelas Publicações 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7DFF99350A8C9490E9A2BA7C76EAA5



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 

 

 

 

 

ATO	DE	PUBLICAÇÃO	DO	PROCESSO		

DE		

DISPENSA	Nº	050/2017	

	

Aos	 dois	 dias	 do	 mês	 de	 maio	 de	 dois	 mil	 e	 dezessete,	 por	 determinação	 do	

Excelentíssimo	Senhor	 Jose	Alves	da	Cruz,	Prefeito	de	Teodoro	Sampaio	–	Bahia,	

em	 cumprimento	 à	 Lei	 8.666/93,	 após	 ratificação,	 autoriza	 a	 publicação	 na	

Imprensa	Oficial	do	Município,	o	Processo	de	Dispensa	de	Licitação	Nº	128/2017,	

tendo	 como	 objeto:	 referente	 à	 locação	 de	 um	 imóvel	 (CASA)	 situado	 na	 Rua	

Conselheiro	Moura,	s/n,			‐	centro	‐	Teodoro	Sampaio–BA,	possui	dimensões:	(7,86	m	

x	5,22	m)	total	de	área	construída:	41,03	m2,	onde	estão	dispostos:		Sala,	cozinha,	02	

(dois)	 quartos,	 banheiro	 e	 	 uma	 área	 nos	 fundos(quintal),	 	 para	 acomodação	 do	

senhora	Islane	do	Carmo	Santana,	RG	nº	144389948	 ‐	77	e	CPF	nº	060.742.575‐07,	

Beneficiário	 do	 Bolsa	 Família	 ,	 vive	 em	 situação	 de	 extrema	 vulnerabilidade	

socioeconômica,	 em	 imóvel	 com	 risco	 de	 iminente	 desabamento,	 tornando	 assim	

impossível	 sua	 permanência	 no	 imóvel	 afetado.	 Atendendo	 as	 necessidades	 da	

Secretaria	Municipal	de	Assistência	Social.			

Contratada:	 Rosenilda	 Almeida	 de	 Carvalho,	 com	 valor	 global	 de	 R$	 1.500,00	

(hum	mil	e	quinhentos	reais),	Dotação	Orçamentária:	12	–	2092	–	3390.36.00	–	

Fonte	–	00	‐	Base	Legal:	Art.	24,	inciso	X	da	Lei	Federal	8.666/93.	

E	para	constar,	 foi	 lavrado	este	Termo	de	Publicação	que	será	assinado	por	mim	
Laiara	Valério	dos	Santos.	
	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	TEODORO	SAMPAIO,	Estado	da	Bahia,	em	11	de	maio	

de	2017.	

	

Laiara	Valério	dos	Santos	
RG.	114156040	29	SSP/BA	

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7DFF99350A8C9490E9A2BA7C76EAA5



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 

Responsável	Pelas	Publicações	
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 060/2017  

 

 

CONTRATADO: Rosenilda Almeida de Carvalho. 

CPF Nº:  006.822.835-09 

OBJETO: referente à locação de um imóvel (CASA) situado na Rua 

Conselheiro Moura, s/n,   - centro - Teodoro Sampaio–BA, possui dimensões: 

(7,86 m x 5,22 m) total de área construída: 41,03 m2, onde estão dispostos:  

Sala, cozinha, 02 (dois) quartos, banheiro e  uma área nos fundos(quintal),  

para acomodação do senhora Islane do Carmo Santana, RG nº 144389948 - 

77 e CPF nº 060.742.575-07, Beneficiário do Bolsa Família , vive em situação 

de extrema vulnerabilidade socioeconômica, em imóvel com risco de iminente 

desabamento, tornando assim impossível sua permanência no imóvel afetado. 

Atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 2092– 3390.36.00 - FONTE 00  

VIGÊNCIA: De 11/05/2017 à 11/11/2017. 

VALOR TOTAL: R$. 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 

AMPARO LEGAL: Lei Nº. 8.666/93.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 050/2017. 

DATA DO CONTRATO: 11/05/2017. 

 

 

Teodoro Sampaio - BA, 11 de maio de 2017. 

 

 

Laiara Valério dos Santos 
Responsável Pelas Publicações 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7DFF99350A8C9490E9A2BA7C76EAA5



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 
 

 

 

 

ATO	DE	PUBLICAÇÃO	DO	PROCESSO		

DE		

DISPENSA	Nº	051/2017	

	

Aos	 dois	 dias	 do	 mês	 de	 maio	 de	 dois	 mil	 e	 dezessete,	 por	 determinação	 do	

Excelentíssimo	Senhor	 Jose	Alves	da	Cruz,	Prefeito	de	Teodoro	Sampaio	–	Bahia,	

em	 cumprimento	 à	 Lei	 8.666/93,	 após	 ratificação,	 autoriza	 a	 publicação	 na	

Imprensa	Oficial	do	Município,	o	Processo	de	Dispensa	de	Licitação	Nº	051/2017,	

tendo	como	objeto:	referente à aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 

familiar, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura.			

Contratada:	ANTONIO	ROBERTO	BRITO	DE	ALMEIDA,	 com	 valor	 global	 de	R$	

7.898,80	 (sete	 mil	 oitocentos	 e	 noventa	 e	 oito	 reais	 e	 oitenta	 centavos),	

Dotação	Orçamentária:	07	–	2009	–	3390.30.01	–	Fonte	–	15	 ‐	Com base nas Leis 

11.947 de 16/06/2009 e 8.666 de 21/06/1993 e Resolução /CD/FNDE nº 26 de 17 de 

junho de 2013 e o que couber. 

E	para	constar,	 foi	 lavrado	este	Termo	de	Publicação	que	será	assinado	por	mim	

Laiara	Valério	dos	Santos.	

	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	TEODORO	SAMPAIO,	Estado	da	Bahia,	em	15	de	maio	

de	2017.	

	

Laiara	Valério	dos	Santos	
RG.	114156040	29	SSP/BA	

Responsável	Pelas	Publicações	
	

	

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7DFF99350A8C9490E9A2BA7C76EAA5



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 062/2017  

 

 

CONTRATADO: ANTONIO ROBERTO BRITO DE ALMEIDA. 

CPF Nº: 045.943.715-15. 

OBJETO: referente à aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.  

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 2009 – 3390.30.01	- FONTE 15  

VIGÊNCIA: De 15/05/2017 à 31/05/2017. 

VALOR TOTAL: R$. 7.898,80 (sete mil oitocentos e noventa e oito reais e 

oitenta centavos), 

AMPARO LEGAL: Lei Nº. 8.666/93.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 051/2017. 

DATA DO CONTRATO: 15/05/2017. 

 

 

Teodoro Sampaio - BA, 15 de maio de 2017. 

 

 

Laiara Valério dos Santos 
Responsável Pelas Publicações 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7DFF99350A8C9490E9A2BA7C76EAA5



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 
 

 

 

 

ATO	DE	PUBLICAÇÃO	DO	PROCESSO		

DE		

DISPENSA	Nº	052/2017	

	

Aos	 dois	 dias	 do	 mês	 de	 maio	 de	 dois	 mil	 e	 dezessete,	 por	 determinação	 do	

Excelentíssimo	Senhor	 Jose	Alves	da	Cruz,	Prefeito	de	Teodoro	Sampaio	–	Bahia,	

em	 cumprimento	 à	 Lei	 8.666/93,	 após	 ratificação,	 autoriza	 a	 publicação	 na	

Imprensa	Oficial	do	Município,	o	Processo	de	Dispensa	de	Licitação	Nº	052/2017,	

tendo	 como	 objeto:	 referente	 à	 locação	 de	 um	 imóvel	 (CASA)	 situado	 na	 Travessa	

Presidente	 Costa	 e	 Silva	 –	 Loteamento	 Beira	 Rio	 nº	 051	 ‐	 Teodoro	 Sampaio–BA,	 possui	

dimensões:	(15,70	m	x	5,60	m)	total	de	área	construída:	87,92	m2,	onde	estão	dispostos:		

Hall	 de	 entrada/Garagem,	 Sala,	 Cozinha,	 	 02	 (dois)	 quartos,	 banheiro	 e	 	 uma	 área	 nos	

fundos(quintal),	 	 para	 acomodação	 do	 senhora	 Vanete	 Rita	 Ferreira	 da	 Silva,	 RG	 nº	

05.986.235‐15	e	CPF	nº	900.185.915‐15,	Beneficiária	do	Bolsa	Família	 ,	vive	em	situação	

de	 extrema	 vulnerabilidade	 socioeconômica,	 em	 imóvel	 com	 risco	 de	 iminente	

desabamento,	tornando	assim	impossível	sua	permanência	no	imóvel	afetado.	Atendendo	

as	necessidades	da	Secretaria	Municipal	de	Assistência	Social	

Contratada:	Raimunda	do	Carmo	Dias,	com	valor	global	de	R$	1.800,00	(hum	mil	

e	oitocentos	reais),	Dotação	Orçamentária:	12	–	2092	–	3390.36.00	–	Fonte	–	00	‐	

Base	Legal:	Art.	24,	inciso	X	da	Lei	Federal	8.666/93.	

E	para	constar,	 foi	 lavrado	este	Termo	de	Publicação	que	será	assinado	por	mim	
Laiara	Valério	dos	Santos.	
	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	TEODORO	SAMPAIO,	Estado	da	Bahia,	em	17	de	maio	

de	2017.	

Laiara	Valério	dos	Santos	
RG.	114156040	29	SSP/BA	

Responsável	Pelas	Publicações	

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7DFF99350A8C9490E9A2BA7C76EAA5



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 063/2017  

 

 

CONTRATADO: RAIMUNDA DO CARMO DIAS. 

CPF Nº:  113.825.035-04 

OBJETO: referente à locação de um imóvel (CASA) situado na Travessa 

Presidente Costa e Silva – Loteamento Beira Rio nº 051 - Teodoro Sampaio–

BA, possui dimensões: (15,70 m x 5,60 m) total de área construída: 87,92 m2, 

onde estão dispostos: Hall de entrada/Garagem, Sala, Cozinha,  02 (dois) 

quartos, banheiro e  uma área nos fundos(quintal),  para acomodação da 

senhora Vanete Rita Ferreira da Silva, RG nº 05.986.235-15 e CPF nº 

900.185.915-15, Beneficiária do Bolsa Família , vive em situação de extrema 

vulnerabilidade socioeconômica, em imóvel com risco de iminente 

desabamento, tornando assim impossível sua permanência no imóvel afetado. 

Atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 2092– 3390.36.00 - FONTE 00  

VIGÊNCIA: De 17/05/2017 à 17/11/2017. 

VALOR TOTAL: R$. 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais). 

AMPARO LEGAL: Lei Nº. 8.666/93.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 052/2017. 

DATA DO CONTRATO: 17/05/2017. 

 

 

Teodoro Sampaio - BA, 17 de maio de 2017. 

 

 

Laiara Valério dos Santos 
Responsável Pelas Publicações 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7DFF99350A8C9490E9A2BA7C76EAA5



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 
 

 

ATO	DE	PUBLICAÇÃO	DO	PROCESSO		

DE		

DISPENSA	Nº	053/2017	

	

Aos	 dois	 dias	 do	 mês	 de	 maio	 de	 dois	 mil	 e	 dezessete,	 por	 determinação	 do	

Excelentíssimo	Senhor	 Jose	Alves	da	Cruz,	Prefeito	de	Teodoro	Sampaio	–	Bahia,	

em	 cumprimento	 à	 Lei	 8.666/93,	 após	 ratificação,	 autoriza	 a	 publicação	 na	

Imprensa	Oficial	do	Município,	o	Processo	de	Dispensa	de	Licitação	Nº	053/2017,	

tendo	como	objeto:	referente	à	locação	de	um	imóvel	(CASA)	situado	na	rua	2	de	julho	nº	

38	 ‐	 Centro	 ‐	 Teodoro	 Sampaio–BA,	 possui	 dimensões:	 (15,00m	 x	 6,94m),	 total	 de	 área	

construída:	104,10	m2,	onde	estão	dispostos:	Hall	de	entrada,	sala,	cozinha,	01(hum)	copa,	

03	(três)	quartos,	corredor,	02	(dois)	banheiros	e	 	uma	área	no	fundo	(quintal),	a	fim	de	

suprir	 as	 necessidades	 do	 Conselho	 Tutelar.	 	 Para	 o	 período	 de	 18	 de	 maio	 a	 18	 de	

novembro	de	2017.	

Contratada:	EGNALDO	RIBEIRO	VINHAS	 JUNIOR,	 com	valor	global	de	R$	3.000,00	

(Três	mil	reais),	Dotação	Orçamentária:	12	–	2.091	–	3390.36.00	–	Fonte	–	00	 ‐	

Base	Legal:	Art.	24,	inciso	X	da	Lei	Federal	8.666/93.	

E	para	constar,	 foi	 lavrado	este	Termo	de	Publicação	que	será	assinado	por	mim	
Laiara	Valério	dos	Santos.	
	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	TEODORO	SAMPAIO,	Estado	da	Bahia,	em	18	de	maio	

de	2017.	

	

Laiara	Valério	dos	Santos	
RG.	114156040	29	SSP/BA	

Responsável	Pelas	Publicações	
	

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7DFF99350A8C9490E9A2BA7C76EAA5



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 064/2017  

 

 

CONTRATADO: EGNALDO	RIBEIRO	VINHAS	JUNIOR. 

CPF Nº: 827.893.475-49. 

OBJETO: Referente à locação de um imóvel (CASA) situado na rua 2 de 

julho nº 38 - Centro - Teodoro Sampaio–BA, possui dimensões: (15,00m x 

6,94m), total de área construída: 104,10 m2, onde estão dispostos: Hall de 

entrada, sala, cozinha, 01(hum) copa, 03 (três) quartos, corredor, 02 (dois) 

banheiros e uma área no fundo (quintal), a fim de suprir as necessidades do 

Conselho Tutelar.  Para o período de 18 de maio a 18 de novembro de 

2017.  

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 2092– 3390.36.00 - FONTE 00  

VIGÊNCIA: De 18/05/2017 à 18/11/2017. 

VALOR TOTAL: R$. 3.000,00 (Três mil reais). 

AMPARO LEGAL: Lei Nº. 8.666/93.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 053/2017. 

DATA DO CONTRATO: 18/05/2017. 

 

 

Teodoro Sampaio - BA, 18 de maio de 2017. 

 

 

Laiara Valério dos Santos 
Responsável Pelas Publicações 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7DFF99350A8C9490E9A2BA7C76EAA5



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 
 

 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO  

DE  

DISPENSA Nº 054/2017 

 

Aos  dois  dias  do  mês  de  maio  de  dois  mil  e  dezessete,  por  determinação  do 
Excelentíssimo  Senhor  Jose Alves  da  Cruz,  Prefeito  de  Teodoro  Sampaio  –  Bahia, 
em  cumprimento  à  Lei  8.666/93,  após  ratificação,  autoriza  a  publicação  na 
Imprensa Oficial do Município, o Processo de Dispensa de Licitação Nº 054/2017, 
tendo  como  objeto  a  Contratação de locação de som para atender a 
necessidade de um evento que será realizado na comunidade do Paraiso: 
empresa FLORES COMUNICAÇÃO LTDA. Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais)  ‐ 
Dotação Orçamentária: 14 – 2086 – 3390.39.00 – Fonte  ‐ 00. Base Legal: Art. 24, 
inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
E para  constar,  foi  lavrado este Termo de Publicação que  será assinado por mim 

Laiara Valério dos Santos. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 19 de maio 

de 2017. 

 

Laiara Valério dos Santos 

RG. 114156040 29 SSP/BA 

Responsável Pelas Publicações 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7DFF99350A8C9490E9A2BA7C76EAA5



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00721 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 065/2017 

 

 

CONTRATADO: FLORES COMUNICAÇÃO LTDA. 

CNPJ: 07.594.983/0001-80 

OBJETO: Contratação de locação de som para atender a necessidade 

de um evento que será realizado na comunidade do Paraiso. 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  

14– Secretaria Municipal de D. Agrícola Econômico e Meio Ambiente 

2.086 – Manutenção da Sec. de Munic. de Desenv. A. E. e Meio 

Ambiente 

3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recursos – 00 - Ordinária 

 

VIGÊNCIA: De 19/05/2017 à 22/05/2017. 

VALOR TOTAL: R$ 800,00 (oitocentos reais). 

AMPARO LEGAL: Lei Nº. 8.666/93.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 054/2017. 

DATA DO CONTRATO: 19/05/2017. 

 

Assessor  

Teodoro Sampaio - BA, 19 de maio de 2017. 

 

 

Laiara Valério dos Santos 
Responsável Pelas Publicações 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC7DFF99350A8C9490E9A2BA7C76EAA5


		2017-05-23T16:17:54-0300




